て算出された評価額と同額としていることから、割当予定先に特に有利でないと判断しております。

　当社としましても、上記赤坂国際会計の評価結果及び当社監査役の意見を踏まえ、本新株予約権の払込金額は合

理的であると考えております。

(2）発行数量及び株式の希薄化の規模の合理性に関する考え方

　本新株予約権全てが行使された場合における交付株式数は最大23,700,000株であり、平成30年２月28日現在の当

社発行済株式総数（158,328,239株）及び平成29年９月30日現在の当社議決権総数（1,547,049個）に対する希薄化

率はそれぞれ14.97％及び15.32％に相当します。しかしながら、今回のファイナンスは、中長期的な収益向上及び

企業価値向上に寄与するものであり、株式希薄化を考慮しても株主価値の向上に資するものと考えられることか

ら、発行数量及び株式の希薄化の規模は合理的であると考えております。

　また、本新株予約権全てが行使された場合における最大交付株式数23,700,000株は当社株式の過去１年間におけ

る１日当たりの平均出来高1,932,497株に対して約12.26日分であることや、上記「第１　募集要項　１　新規発行

新株予約権証券　(2）新株予約権の内容等（注）１　(2）本新株予約権の商品性」に記載のとおり、その時点にお

ける当社株式の株価動向、出来高及び売買代金の状況を考慮したうえで、必要に応じて停止指定を行い行使する本

新株予約権の個数を制限し、本新株予約権の行使及びそれに伴い交付される当社株式の売却が段階的に行われるよ

うにすることも可能であることから、本新株予約権の行使により交付される株式数は市場に過度の影響を与える規

模ではなく、希薄化の規模は合理的であると判断いたしました。なお、割当予定先より、本新株予約権の行使によ

り取得する当社株式を売却する際には、当社株価への影響に配慮する旨の口頭での説明を受けております。

４【大規模な第三者割当に関する事項】

　該当事項なし

EDINET提出書類

日本通信株式会社(E04473)

有価証券届出書（参照方式）

15/18

５【第三者割当後の大株主の状況】

　本新株予約権の行使により、大株主の状況が次のとおり変動する見込みであります。

氏名又は名称 住所
割当前の所
有株式数
（株）

割当前の総
議決権数に
対する所有
議決権数の
割合（％）

割当後の所
有株式数
（株）

割当後の総
議決権数に
対する所有
議決権数の
割合（％）

ユーロクリアー　バンク　エス

エイ　エヌブイ

（常任代理人　株式会社三菱東

京ＵＦＪ銀行）

1 BOULEVARD DU ROI ALBERT

II, B-1210 BRUSSELS, BELGIUM

（東京都千代田区丸の内二丁目

７番１号）

30,106,239 19.46 30,106,239 16.88

クレディ・スイス証券株式会社
東京都港区六本木一丁目６番１

号　泉ガーデンタワー
― ― 23,700,000 13.28

日本トラスティ・サービス信託

銀行株式会社（信託口５）

東京都中央区晴海一丁目８番11

号
3,265,200 2.11 3,265,200 1.83

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社

（信託口）

東京都港区浜松町二丁目11番３

号
2,027,800 1.31 2,027,800 1.14

日本トラスティ・サービス信託

銀行株式会社（信託口２）

東京都中央区晴海一丁目８番11

号
1,973,200 1.28 1,973,200 1.11

日本トラスティ・サービス信託

銀行株式会社（信託口１）

東京都中央区晴海一丁目８番11

号
1,862,000 1.20 1,862,000 1.04

日本証券金融株式会社
東京都中央区日本橋茅場町一丁

目２番10号
1,772,500 1.15 1,772,500 0.99

池田　誠二 東京都台東区 1,600,000 1.03 1,600,000 0.90

三田　聖二 東京都港区 1,498,300 0.97 1,498,300 0.84

宇津木　卯太郎 東京都八王子市 1,302,000 0.84 1,302,000 0.73

計 － 45,407,239 29.35 69,107,239 38.74

　（注）１　「割当前の所有株式数」及び「割当前の総議決権数に対する所有議決権数の割合」につきましては、平成29

年９月30日現在の株主名簿に基づき記載しております。

２　大株主の「割当後の総議決権数に対する所有議決権数の割合」の算出にあたっては、「平成29年９月30日現

在の所有議決権数」を、「平成29年９月30日現在の総議決権数に本新株予約権の行使により交付されること

となる株式数の上限である23,700,000株に係る議決権数237,000個を加算した数」で除して算出しておりま

す。

３　「割当前の総議決権数に対する所有議決権数の割合」及び「割当後の総議決権数に対する所有議決権数の割

合」は、小数点以下第３位を四捨五入しております。

４　ユーロクリアー　バンク　エスエイ　エヌブイの持株数のうち、16,074,500株はエル　ティ　サンダ　

ビー・ヴィー・ビー・エー（当社代表取締役会長三田聖二が議決権の過半数を保有しています）が保有して

います。

５　前記「１　割当予定先の状況　ｅ．株券等の保有方針」に記載のとおり、割当予定先であるクレディ・スイ

ス証券は、割当を受けた本新株予約権の行使により交付された株式を当社の株価及び株式市場の動向等を勘

案しながら適時適切に売却する方針であるため、割当予定先は割当後における当社の大株主とならないと見

込んでおります。